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Abstrakt: V divadle „Ochotnický soubor Lípa“ je potřeba ovládat na míru vyro-
bené osvětlení komunikující přes UDP datagramy. Cílem práce je vytvořit systém,
ve kterém bude možné tato světla ovládat přes počítačovou aplikaci.

Knihovna ObjectsForLights, vzniklá v rámci systému, je přenositelná a slouží
jako logický základ pro uživatelské aplikace. Knihovna obsahuje moduly klienta a
server. Systém je vybudován centralizovaně, kdy server je společným bodem pro
komunikaci jak s klienty, tak i se zařízeními. Moduly server a klient se starají o
udržování dat pro zařízení, komunikaci mezi sebou a server i o ovládání osvětlení.

Nad moduly klient a server vznikly počítačové aplikace, které umožňují ovládat
jednotlivá zařízení. Aplikace poskytují pro jednotlivá zařízení grafické ovládací
prvky odpovídající druhu ovládaného zařízení, možnost přiřazovat jednotlivým
zařízením názvy a vytvářet si z ovládaných zařízení skupiny ovládající více za-
řízení a komunikovat mezi moduly. Data pro zařízení je pak možné ukládat a
načítat ze souborů.
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Abstract: In the “Ochotnický soubor Lípa” theater, it is necessary to control
custom-made lighting communicating via UDP datagrams. The goal of this theses
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computer application.
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lity to assign names to individual devices and create groups of controlled devices.
Data for the device can then be saved and retrieved from files.
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Úvod
Nezbytnou součástí moderního divadla je osvětlení, které divákovi pomáhá s

orientací v pomyslném prostoru jeviště a ději divadelní hry. Osvětlovač se snaží
pomocí světel vést divákovu pozornost správným směrem, ať už se jedná o vytvo-
ření iluze různých míst a nebo se snaží před divákem skrýt technické detaily jako
je například přestavba kulis. Nejlepším příkladem bude se podívat na jednu scénu
nasvícenou třemi různými způsoby. Jak můžeme vidět na obrázku 1, je pomocí
světel osvícené celé jeviště. Na obrázku 2 je nasvícena pouze zadní část jeviště a
na obrázku 3 je nasvícena pouze malá část pro zvýraznění herce.

Obrázek 1: Celé jeviště.

Obrázek 2: Zdůraznění zadní části jeviště.
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Obrázek 3: Zdůraznění malé části jeviště.

K tomu je potřeba velké škály světelných zařízení. Od základních světel, které
svítí jednou barvou až po světla, která se pohybují a mohou měnit barvy. Aby
osvětlovač mohl tato zařízení dostatečně flexibilně ovládat, potřebuje k tomu
přirozený ovládací prostředek. Může se jednat o hardwarovou konzoli nebo počí-
tačový program.

Právě problém s řízením osvětlení řeší ochotnické divadlo „Ochotnický sou-
bor Lípa“ obnovené v roce 2013. Jelikož toto divadlo začínalo od nuly a nemělo
finance na nákladné osvětlení a patřičný ovládací systém, muselo si vystačit s oby-
čejnými neprofesionálními zařízeními. Zpočátku divadlo používalo pouze haloge-
nová světla ovládána pomocí jističů, kdy světla byla buď zapnuta nebo vypnuta.
S postupným rozvojem divadla se rozvíjelo i technické zázemí a jeden z členů
technického týmu začal pro divadlo vyrábět a dodávat levná světla a zařízení, jak
můžeme vidět na obrázku 4.

Obrázek 4: Používaná zařízení

S těmito zařízeními je potřeba komunikovat tak, aby jim bylo možné sdělit
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informace o tom, co právě mají udělat. Například jakou intenzitou mají svítit.
Z toho důvodu má každé zařízení ethernetovou zásuvku a podporuje přijímání
UDP datagramů.

Ve světě osvětlovací techniky již existují protokoly pro přenos dat přes UDP,
například ART-NET [12], a existují i systémy pro ovládání osvětlení pracující nad
těmito protokoly. Autor osvětlení se však rozhodl vytvořit si vlastní protokol pro
komunikaci s jeho zařízeními a právě proto není možné použít pro jejich ovládání
nějaký již existující systém.

Formát zpráv zařízení divadla Lípa Přenášené zprávy v systému ochotnic-
kého souboru Lípa jsou ve formátu:

• 0. byte obsahuje řídící znak, který určí jak mají být data prezentována.

• Byty 1.-n. představují data, která jsou v textové podobě. To znamená, že
každý byte (hodnoty 0-255) přenášené informace je při přenosu reprezen-
tován třemi byty, kde první byte představuje stovky, druhý desítky a třetí
jednotky.

Například bytová hodnota 12 je přenášena jako textový řetězec "012", jak mů-
žeme vidět na obrázku 5. Autora zařízení k tomuto kroku vedly jednak technické
důvody, ale také jednoduché posílání a kontrola dat při vývoji.

světlo

osvětlovač

Datagram obsahující hodnotu světla

např. "R255000128"

Řídící znak
První složka

Obrázek 5: Schéma komunikace.

Zařízení po příjmu datagramu ověří řídící znak a zjistí, jestli je schopné re-
prezentovat jeho data. Pokud není, ignoruje ho. Pokud je, uloží si obdržené data
a reprezentuje je. Tato zařízení zatím neumí vysílat zprávy, přijímají zprávy na
pevně daném portu a pouze od první ovládací konzole, která jim zašle data. To je
dáno tím, že zařízení si při první přijaté zprávě vytvoří síťový socket s IP adresou
odesílatele zprávy a nadále komunikuje pouze přes tento socket. Pro změnu ří-
dící jednotky je nutné zařízení restartovat. Toto jsou omezení zavedená autorem
světel, která vznikly z použitého hardwaru, proto se jimi budeme muset řídit.

Každé zařízení má v sobě uložený svůj stav. Stav zařízení je pole bytů, podle
kterých se světlo chová. Tyto byty budeme nazývat složky zařízení. Nejlepším
vysvětlením bude představení nejdůležitějších zařízení v současném systému.

• Prvním vyrobeným zařízením je stmívač sloužící k ovládání intenzity světel.
Jedná se o zařízení, které reguluje napájení do připojených zařízení a tak
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umožňuje ovládat jejich výkon (intenzitu světla). Složka zařízení předsta-
vuje jeden z jeho výstupů a udává jeho výkon. Na obrázku 6 můžeme vidět
zapojený stmívač v rozvodné skříni. Současný stmívač regulující 12 výstupů
se tedy skládá ze 12 složek a v ovládací zprávě očekává 12 hodnot k nasta-
vení.

Obrázek 6: Stmívač.

• Druhým vyrobeným zařízením je RGB světlo složené z RGB led-diod. Světlo
si můžeme prohlédnout na obrázku 8. Složky reprezentují intenzitu červené,
zelené a modré barvy. V ovládací zprávě očekává 3 hodnoty k nastavení.
Díky kombinacím barev je schopné svítit téměř jakoukoliv barvou.

• Třetím výrobkem je pohyblivé světlo. Jedná se o rozšíření RGB světla o mož-
nost rotace ve dvou v osách tak, aby bylo schopné osvítit celou polokouli,
jak je vidět na obrázku 7. Složky zařízení reprezentují intenzitu červené,
zelené, modré barvy a stupeň otočení v osách. Stupně jsou omezeny na hod-
noty 0-180, kdy základní poloha je 90. Zařízení v ovládací zprávě očekává
5 hodnot k nastavení, tři pro barvy a dvě pro osy.

6

Obrázek 7: Pohyblivé světlo.

• Ostatní zařízení jsou zajímavá spíše po konstrukční stránce a jsou řízena
stmívačem. Jedná se například o bodová světla, která pomocí optiky směřují
celý svůj výkon na určitou plochu, jak můžeme vidět na obrázku 8.

Pohyblivé světlo Halogenové světlo

RGB světloSvětlo s optikou

Obrázek 8: Používaná zařízení

V současné době jsou tato zařízení řízena hardwarovou konzolí, kterou mů-
žeme vidět na obrázku 9. Tato konzole umožňuje nastavovat pomocí fejdrů ma-
ximálně 6 hodnot. Tyto hodnoty jsou pak posílány zařízením, která jsou určena
ve zdrojovém kódu, který vykonává konzole. Konzole neumí přijímat data, proto
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musí být hlavní a jedinou konzolí v systému. Pro změnu ovládaných zařízení je
nutné konzoli odpojit ze systému a přehrát zdrojový kód konzole, ve kterém jsou
napevno nastavené data o zařízeních. To znamená, že při každé změně divadelní
hry nebo změně zařízení je nutné, aby autor systému konzoli odpojil a přehrál
její zdrojový kód.

Obrázek 9: Současná řídící konzole.

Plánovaným rozšířením je hardwarová konzole vyrobená autorem současných

[…]

ve kterém lze vybrat soubor, do kterého se všechny skupiny uloží.
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Tlačítko 2
Tlačítko 4

Tlačítko 3
Tlačítko 5

Seznam 1

Tlačítko 1

Zaškrtávátka

Obrázek 4.32: Virtuální ovládací konzole.
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Závěr
V závěru práce zhodnotíme splnění požadavků vznesených v kapitole 1 Po-

žadavky na systém.
Vytvořit systém pro komunikaci virtuálních ovládacích rozhraní a připravit

možnou spolupráci s hardwarovými ovládacími panely. Pro komunikaci virtuál-
ních ovládačů jsme vytvořili systém zpráv a brány potřebné na jejich odesílání a
přijímání. Dále jsme připravili centralizovaný systém se třídami Client a Server,
které spolu komunikují. V rámci podpory hardwarových ovládacích panelů jsme
dodrželi požadavky autora zařízení na formát serializace zpráv. Zprávy jsou ve
striktním úsporném formátu tak, aby je bylo možné deserializovat na jednodu-
chých zařízeních.

Implementovat, vytvořit a případně poupravit současné komunikační protokoly
s ohledem na jejich další rozšíření. Pro komunikaci se zařízeními jsme navrhli
rozhraní IProtocol, které bude sloužit k transformaci dat do formátu, který
jednotlivá zařízení používají. Pro zařízení používaná v současném systému jsme
implementovali protokoly splňující rozhraní IProtocol a umožnující komunikaci
se zařízeními. Při případném rozšiřování protokolů je zapotřebí pouze implemen-
tovat rozhraní IProtocol tak, aby odpovídal novému protokolu.

Vytvořit počítačový systém na ovládání osvětlení, který bude podporovat ovlá-
dání z více konzolí. V rámci projektu jsou implementovány spustitelné aplikace
User.exe a Server.exe, které jsou schopné mezi sebou schopny komunikovat a
ovládat zařízení připojená do systému.

Systém bude oproti stávajícímu ovládání ulehčovat přidávání zařízení a ovlá-
dacích prvků. Pro přidání zařízení do systému stačí načíst předem připravený
soubor, případně přidat nové zařízení přes jednoduchý formulář. Ovládací prvky
se automaticky generují pro všechna zařízení.

Grafické rozhraní pro nastavování dat. V rámci systému je implementována
virtuální ovládací konzole.

Software má být schopen ovládat typické výkonové prvky s podporou komu-
nikace UDP jako jsou stmívače, LED rampy a motorem řízené prvky. Aplikace
Server.exe ovládá všechna zařízení v současném systému a je připravena na pří-
padné rozšíření.

Budoucí rozšíření systému
Již při vývoji současné verze světelného systému se začaly objevovat nápady

na užitečná budoucí rozšíření systému. Hlavní směry budoucího rozšíření si pro-
bereme v následujících částech.

Scénář
Při osvětlování divadelní hry je často zapotřebí ovládat v jeden okamžik velký

počet světel. V současnou chvíli je úkolem osvětlovače se s touto činností vypo-
řádat.

Jedním z možných usnadnění práce osvětlovače by bylo poskytnout mu mož-
nost vytvořit v systému scénář, který by řídil světla místo něho. Nešlo by o to,
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aby počítač řídil celou hru, ale jen určité momenty.
Například je-li potřeba ve hře simulovat policejní sirény. V současné době se

to dělá pomocí červeného a modrého světla. Na hardwarové konzoli je nutné,
aby osvětlovač plynule nastavoval pomocí dvou fejdrů hodnoty tak, aby byly
vůči sobě inverzní, což je velmi složitá činnost. V našem systému si lze vyrobit
skupinu zařízení, která obsahuje právě červené a modré složky tak, aby byly vůči
sobě inverzní. Vzniklým ovladačem pak stačí jezdit plynule od minima k maximu
a dosahujeme stejného efektu. Rozšíření o tento scénář by nám pak poskytlo
možnost pouze spustit požadovaný efekt a v případě potřeby ho vypnout.

Hudební světla
Divadlo neslouží jenom pro hraní divadelních her, ale i pro vystoupení kapel

a pořádání jiných kulturních akcí. Při vystoupení kapely je normální, že koncert
je doplněn o světelné efekty. Profesionální kapely, které vystupují v divadle, mají
vlastní vybavení, které se o to postará, případně mají vlastního osvětlovače s
příslušnou technikou. Při vystoupení začínajících kapel, případně při pouštění
hudby ze záznamu, by také bylo vhodné doplnit hudbu světelnými efekty. Za
tímto účelem by pak bylo vhodné do systému implementovat modul, který by se
o ovládání světel při takových příležitostech staral. V ideálním případě by světla
nastavoval podle hudby, případně by i stačilo, aby světla ovládal podle předem
nachystaných scénářů.

Mobilní aplikace
Při chystání divadelního systému například v případech, kdy divadlo vystu-

puje v cizím divadle, ale používá vlastní světla, nebo při změně divadelních her, je
potřeba světla fyzicky přesunout a správně nasměrovat. Tyto úpravy často probí-
hají ze žebříku a tudíž není možné vzít si sebou počítač či hardwarovou konzoli.
Za tímto účelem by dalším rozšířením systému mohla být nad klientskou třídou
implementace mobilní aplikace, která by v alespoň omezené míře umožňovala
nastavování světel.
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A. Přílohy
• /ObjectsForLights – Solution ObjectsForLights obsahující:

– projekt knihovny ObjectsForLights
– projekt testů LightsComponentsTests

• /GuiApplications – Solution GuiApplications obsahující:

– projekt knihovny GuiComponents
– projekt knihovny RealTimeControl
– projekt aplikace GUIServer
– projekt aplikace GUIUser

• /Server – Složku Server obsahující spustitelnou aplikaci Server.exe

• /User – Složku User obsahující spustitelnou aplikaci User.exe

• /Data – Složka obsahující základní data pro systém

• /prace.pdf – Soubour s touto prací
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