Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Matěj Hrbáček
Název práce Řízení osvětlovacího systému divadla
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Pavel Ježek, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště UK MFF KDSS

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Velmi oceňuji, že se autorovi podařilo systém opravdu plně zprovoznit v cílovém divadle, a že ovládání všech instalovaných zařízení funguje zcela bez problému, a že je tedy jeho systém plně nasaditelný v praxi.
Rozsahem implementační části (práce obsahuje před 310 kB zdrojových kódů v C# + 40 kB v jazyce XAML) i rozsahem textové části (100 stran) patří mezi implementačními bakalářskými pracemi mezi nadprůměrné.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Textová část je psána vcelku kostrbatě, a trochu hůře se čte. To navíc znesnadňuje velké množství překlepů a gramatických chyb. Některé části práce jsou také psány relativně komplikovaně, a nějaké rozčlenění na odrážky, apod., resp. celkově pečlivější strukturování textu by čtivosti často pomohlo. Na druhou stranu oceňuji, že během psaní práce se autor tyto chyby snažil velmi pečlivě odstraňovat – nicméně jeho jazykové schopnosti jsou bohužel trochu slabší, tak je výsledná podoba práce horší, než by bylo ideální.
Nicméně nakonec i tak čtenář v práci najde veškeré potřebné informace, jak stran implementace, tak používání programů, čili celkově text hodnotím pozitivně.
Každopádně je trochu škoda, že se v analytické části autorovi nakonec nepodařilo více zapracovat na analýze požadavků zákazníka (osvětlovačů) ve formě detailních workflows a usecases, a systém tak má víceméně přímočaré schopnosti – nicméně i tak je výsledné SW dílo docela dost velké (viz výše), čili další rozšiřování implementace by již bylo i tak nad rámec bakalářské práce.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Objektový návrh i celková architektura systému je na vcelku očekávané úrovni, a splňuje požadavky kladené na implementační bakalářské práce. Oceňuji, že i když se autor práce v klíčové části dokončování nemohl kvůli Covid opatřením několik měsíců dostat do divadla k reálným zařízením, které jeho aplikace ovládají, tak se mu nakonec systém i tak podařilo dobře odladit.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 30. června 2020

Podpis